
Ministerio 
de Educación 
y Cultura

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2022-11-0003-0404 Montevideo, Q 9 MAYO 2022
VISTO: la realización de las Reuniones O rd inarias de la Conferencia de 

A u to ridades Audiovisuales y C inem atográficas de Iberoam érica (CAACI) y del Consejo 

In te rgube rnam enta l del Program a Iberm edia, que se celebran en el m arco del Prem io 

Q u irino , a llevarse a cabo en tre  los días 11 y 15 de mayo de 2022 en Tenerife, Reino 

de España; y la partic ipación  en el M arché du Film, sección del m ercado 

c inem atográ fico  del Festival de Cine de Cannes 2022 a realizarse en tre  los días 17 y 25

de mayo de 2022 en la c iudad de Cannes, República Francesa;-------------- -------------------------

RESULTANDO: I) que en la Reunión O rd inaria  de la C onferencia de 

A u to ridades A udiovisuales y C inem atográficas de Iberoam érica (CAACI), de la que 

U ruguay es m iem bro  activo del Com ité Consultivo, se tra ta rá n  y de fin irán  asuntos 

re lacionados a bases e ins trum en tos  de apoyo al audiovisua l ibe roam ericano , los que

tendrán  una incidencia d irecta para la industria  c inem atográfica  naciona l;—....................

II)----------------------------------------que, en el m arco de las acciones de p lan ificación estratégica 

de in te rnac iona lizac ión  del cine y el audiovisual, U ruguay estará presente en el 

M arché du Film, desarro llando  activ idades de d ifus ión  y re lac ionam ien to  de la 

industria  nacional, en uno de los m ercados c inem atográ ficos más im po rtan tes  a nivel 

m u nd ia l;------ -----  ----- ---------------- --------------------------------------------- -...................—

partic ipac ión  del señor Juan M ig lio ris i en el M arché du Film, sólo en los días de 

apertu ra  del festival, hasta el día 20 de mayo de 2022; perm aneciendo  o tra  parte  de la 

delegación hasta el fina l del m ism o;.................. -.................................... ..........................................

III) que con el fin  de o p tim iza r los recursos, se establece la

IV) que po r razones de itin e ra rio  de vuelo, la re fe rida  M isión

Oficial se desarro lla rá  en tre  los días 9 y 21 de mayo de 2022;



CONSIDERANDO: que po r la índole y trascendencia de las referidas 

actividades, resulta pe rtinen te  designar en M isión Oficial al señor Juan M ig lioris i, en su 

calidad de C oord inador del Área Internacionalización, pertenecien te  a la Unidad 

Ejecutora 003 "D irección Nacional de Cultura" del Inciso 11 "M in is te rio  de Educación y

C ultura";----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo p recedentem ente expuesto y a lo d ispuesto po r el artícu lo 19 de 

la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, po r el artículo 53 de la Ley N° 16.170, de 28 de 

d ic iem bre  de 1990 en la redacción dada por el artículo 49 de la Ley N° 19.924, de 18 

de d ic iem bre  de 2020, po r el artículo 54 de la Ley N° 16.170 re ferida y po r el artículo 

46 de la Ley N° 19.924 referida, po r los Decretos N° 401/991, de 5 de agosto de 

1991, N° 148/992, de 3 de abril de 1992, po r el artículo 1o del Decreto N° 229/996, de 

18 de ju n io  de 1996, N° 56/002, de 19 de feb re ro  de 2002, N° 7/009, de 2 enero de 

2009 y N° 108/015, de 7 de abril de 2015 y po r el num era l 1o de la Resolución del 

Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020 en la redacción dada por la

Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviem bre de 2021;....... .......... -...... -

EL PRO SECRETARIO  DE LA PR ESID EN C IA  DE LA R EPÚ B LICA  

- en  e je rc ic io  de a t r ib u c io n e s  d e le g a d a s  - 

R E S U E L V E :

1ro.- Desígnase en M isión Oficial en tre  los días 9 y 21 de mayo de 2022 , al señor Juan 

M igliorisi, en su calidad de C oord inador del Área Internacionalización, pertenecien te  a 

la Unidad Ejecutora 003 "D irección Nacional de Cultura" del Inciso 11 "M in is te rio  de 

Educación y Cultura" para asistir a las Reuniones Ordinarias de la Conferencia de 

A u to ridades Audiovisuales y C inem atográficas de Iberoam érica (CAACI) y del Consejo 

In te rgubernam enta l del Programa Iberm edia, que se celebran en el m arco del Prem io 

Q u irino , a llevarse a cabo en tre  los días 11 y 15 de mayo de 2022 en Tenerife, Reino 

de España; y la partic ipación en el Marché du Film, sección del m ercado 

c inem atográ fico  del Festival de Cine de Cannes 2022 a realizarse en tre  los días 17 y 25



M in is te rio  
de Educación 
y Cultura

de mayo de 2022 en la ciudad de Cannes, República Francesa;------------------ --------------- -—

2do.- O tórgase 1 (un) día al 100% (10 de mayo), 6 (seis) días al 10% (9 de mayo y 11 al 

15 de mayo) para la ciudad de Tenerife; 4 (cuatro) días al 100% (16 al 19 de mayo), 1 

(un) día al 25% (20 de mayo) y 1 (un) día al 10% (21 de m ayo) para la ciudad de 

Cannes, lo que hace un to ta l p o r d icho concepto de U$S 1.648 (dólares 

estadounidenses m il seiscientos cuarenta y ocho), acorde a la escala básica de viáticos 

del M in is te rio  de Relaciones Exteriores v igente al 1o de enero de 2022, el que se 

ajustará po r las variaciones que se operen en la m encionada escala du ran te  el

período de la p resente M isión O ficia l.------ -------------- --------------------- ---------------- -------------------

3 ro .- Abónase po r concepto de pasajes correspond ien te  al trayecto  M ontev ideo  - 

M adrid  -  Tenerife  -  Barcelona - Niza - M adrid  -  San Pablo -M ontevideo, la sum a de

U$S 2.560 (dólares estadounidenses dos m il qu in ien tos  sesenta).------------------------ ------ —

4 to .- Im pútase el gasto re fe rido  a los ob je tos del gasto 235 "V iáticos fuera del país" y 

232 "pasajes al ex te rio r con tra tados en el país", Program a 280 del Inciso 11 "M in is te rio  

de Educación y C ultura" y se atenderán con cargo a la Financiación 1.1 "Rentas

Generales".--------------------------------------------- ------------------ --------------- ------ ---------------------------------

5 to .- Precísase que la persona designada deberá re n d ir cuenta docum entada  de los

gastos realizados a su regreso........... ....................— ......................... ...... -............................. — -

6 to .- C om uniqúese a la O ficina de P laneam iento y Presupuesto; a la D irección 

Nacional de Cultura a fin  de no tifica r al designado, a la D irección de Cooperación 

In ternaciona l y Proyectos y al Área Gestión Hum ana del M in is te rio  de Educación y

C u ltu ra ............... .......... ................. ......... ....................................................................................................

7m o .- Pase po r su o rden a la D ivisión Financiero Contable y  al D epartam ento

Com pras del M in is te rio  de Educación y C ultura .......................... -......................... ......................

8vo.- C um plido, archívese.......................................-........................-......... -................................—

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


